
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina a 

contrarre/affidamento 

n. 69 del 17/03/2023 

SERVIZIO DI SFALCIO ERBA DELLE AREE VERDI E DISERBO 

MECCANICO DEI MARCIAPIEDI DELLA ZONA NORD/EST DI 

GROSSETO, E DI TUTTE LE FRAZIONI DEL COMUNE: BATIGNANO, 

ROSELLE, ISTIA D’OMBRONE, CASALECCI, SAN MARTINO, 

COMMENDONE, PRINCIPINA TERRA, PRINCIPINA MARE, MARINA DI 

GROSSETO, RISPESCIA, ALBERESE, BRACCAGNI. AFFIDAMENTO AI 

SENSI DELL’ART. 77/2021 CIG 9720060F3F 

 

DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città; 

• che Sistema s.r.l. ha necessità di affidare ad un soggetto specializzato il servizio di 

sfalcio straordinario dell’erba nelle frazioni e nella zona nord est del Comune di 

Grosseto. 
Visto  • che alla data della presente determinazione, non esistono convenzioni attive 

Consip che riguardino forniture compatibili con quelli oggetto dei contratti da 

affidare; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “nuovo Codice degli Appalti” con 

particolare riferimento all’art. 36, comma 2 lettera a) il quale prevede per i servizi 

e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 l’affidamento diretto; 

• l'art. 32 del medesimo Decreto Legislativo secondo cui, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 convertito con modificazione dalla Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020 n. 120 (in vigore dal 15/09/2020) di 

conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2010 n. 76 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto 

Semplificazioni); 

• Il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 ”Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 

e di accelerazione e snellimento delle procedure.” 

• l'art. 192 del D.L. 18/10/2000, n. 267 il quale stabilisce che la stipula dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare;  

• il D.L. 77 del 2021” Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure.” 
Responsabile del 

procedimento 
Rilevato che, al fine di affidare la fornitura di cui all’oggetto ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) direttore generale Alberto Paolini. 
Importo fornitura 

inferiore ad 

€.139.000 

Dato atto che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 e 

che le risorse necessarie per la copertura della spesa provengono da risorse interne alla 

società. 
Anticorruzione 

Antimafia 

Trasparenza 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione il Codice identificativo gara (C.I.G.) è 9720060F3F 

Modalità di scelta 

del contraente  
Rilevato che il RUP ha richiesto un preventivo alla società La Gerbera Group 

Cooperativa Sociale  . 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Congruità 

dell’offerta 
Verificata, dal R.U.P. la congruità dell’offerta presentata dalla società La Gerbera 

Group Cooperativa Sociale. 
Stipula del 

contratto  
Precisato il contratto con la ditta affidataria viene stipulato, mediante l’invio di 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. n° 50/2016 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

Di approvare le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

1. di affidare alla società La Gerbera Group Cooperativa Sociale con sede in Località Fattoria 

Sterpeto snc, 58100 Grosseto, C.F. P.I.: 01448570539, il servizio in oggetto specificato, per un 

importo pari a  di € 89.550,00 oltre Iva di legge. 

2. di approvare lo schema di lettera commerciale ai fini della stipula del contratto, da inviare alla 

ditta; 

3. di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 1 comma 32 legge 

190/2012. 
SISTEMA SRL 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 
(documento firmato digitalmente) 


